
Aggiornamento delle "Direttive all'Opera
Universitaria per la programmazione degli
interventi in materia di diritto allo studio rivolti
agli studenti dei percorsi di alta formazione
professionale - articoli 78 e 79 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5" approvate con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1586 del
05.10.2017.

Delibera n. 1926 del 28/10/2022

Aggiornamento delle "Direttive all'Opera Universitaria per la programmazione degli interventi in
materia di diritto allo studio rivolti agli studenti dei percorsi di alta formazione professionale - articoli
78 e 79 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5" approvate con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 1586 del 05.10.2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1926 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Aggiornamento delle "Direttive all'Opera Universitaria per la programmazione degli interventi in
materia di diritto allo studio rivolti agli studenti dei percorsi di alta formazione professionale - articoli 78 e 79
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5" approvate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1586
del 05.10.2017.
Il giorno 28 Ottobre 2022 ad ore 13:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
Assenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00200
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il relatore comunica:



vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino "
che disciplina al Capo III gli interventi a favore degli studenti dell'istruzione superiore;
visto in particolare l'articolo 79 comma 1 che specifica che il diritto allo studio nell'ambito dell'istruzione
superiore è sostenuto attraverso i seguenti servizi e interventi:
a) servizi di mensa;
b) servizi abitativi;
c) borse di studio;
d) prestiti;
e) servizi di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo, nonchè ogni intervento utile a
realizzare le finalità previste da questo capo.
Considerato che il comma 7 del medesimo articolo prevede che "La Giunta provinciale stabilisce le
condizioni, i limiti e le modalità di attuazione dei servizi e degli interventi previsti dal comma 1, le modalità
e i criteri degli interventi previsti dal comma 6, nonché degli interventi previsti dagli articoli 80 e 81. La
Giunta provinciale, inoltre, individua i requisiti di merito e di reddito per l'accesso ai servizi e agli interventi
previsti da quest'articolo, tenendo conto, per la determinazione e la valutazione del reddito e degli elementi
patrimoniali, di quanto previsto dall'articolo 6 della legge provinciale n. 3 del 1993".
Visto l'articolo 78 della LP 5/2006 che individua gli studenti iscritti a percorsi di alta formazione
professionale disciplinati dall'articolo 67 della medesima legge, quali beneficiari dei servizi e interventi di
diritto allo studio di cui all'art. 79;
visto l'articolo 83 della LP 5/2006 che stabilisce che l'Opera universitaria ha il compito di provvedere
all'offerta degli strumenti e delle provvidenze a favore degli studenti dell'istruzione superiore;
vista inoltre la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito
dell'istruzione superiore" che disciplina il funzionamento dell'Opera Universitaria di Trento, ente strumentale
della Provincia Autonoma di Trento ai sensi della legge provinciale 3/2006.
Considerato che, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, l'Università degli studi di Trento ha introdotto
un nuovo sistema di contribuzione che gradua i contributi universitari in funzione dell'Indicatore della
Situazione Economica Equivalente per le prestazioni per il diritto allo studio (ISEE) per cui si è reso
necessario adeguare il modello di calcolo del contributo annuale per i percorsi di Alta Formazione
professionale attivati a partire da gennaio 2018 al fine di renderlo equivalente alla tassa universitaria prevista
per le lauree triennali e per le lauree a ciclo unico dell'anno accademico in corso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00200
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Visto che con la deliberazione n. 1431 dell'8 settembre 2017 e s.m.i. la Giunta provinciale ha pertanto
stabilito che per l'iscrizione ai percorsi di AFP i contributi a carico degli studenti sono graduati in base
all'ISEE secondo i medesimi parametri di calcolo adottati per gli studenti universitari;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1586 del 05.10.2017 con la quale sono state impartite,
all'Opera Universitaria, le direttive per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio
rivolti agli studenti dei percorsi di alta formazione professionale ( articoli 78 e 79
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) fissando al contempo che la soglia dell'ISEE per l'accesso alle
borse di studio sia inferiore o uguale a 21.500,00 mentre quella per l'ISPE sia pari a euro 50.000,00;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 969 del 27.05.2022 avente ad oggetto "Indirizzi generali ad
Opera universitaria per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo studio universitario ai
sensi dell'articolo 14 comma 1 Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9." con la quale è stata aggiornata, a
decorrere dall'a.a. 2022/2023, la soglia dell'ISEE per l'accesso ai benefici previsti dalla normativa per
garantire il diritto allo studio, portandola a euro 23.600,00
mentre è rimasta invariata la soglia dell'ISPE.
Con il presente provvedimento si propone di aggiornare la soglia ISEE per l'accesso alle borse di studio
destinate agli studenti dei percorsi di Alta Formazione Professionale innalzandola a 23.600,00 euro,
coerentemente con quando previsto per gli studenti universitari, ferme restando le altre direttive impartite
all'Opera universitaria dalla deliberazione n. 1586 del 05.10.2017.
Dato atto che l'Opera universitaria provvederà al rispetto degli indirizzi sopra dettati garantendo
l'assegnazione delle borse di studio agli studenti risultati idonei, nel limite delle disponibilità di bilancio



assegnate alla medesima.
Acquisiti i pareri obbligatori dei Servizi di Staff, ai sensi della D.G.P. 15 gennaio 2016, n. 6,
rispettivamente dal Dipartimento affari finanziari e dal Servizio Pianificazione strategica e programmazione
europea.
Tutto ciò premesso e considerato,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione,
- visti gli atti citati in premessa,
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino " ;
- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito
dell'istruzione superiore";
RIFERIMENTO : 2022-S116-00200
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- dato atto che nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- visto il D.p.c.m. 9 aprile 2001;
- visto il D.p.c.m. 5 dicembre 2013, n. 159;
- visto il Programma pluriennale della formazione professionale relativo al quadriennio 2020-2024
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1661 del 16.09.2022;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di aggiornare, per quanto esposto in premessa, la soglia ISEE per l'accesso alle borse di studio destinate
agli studenti dei percorsi di Alta Formazione Professionale innalzandola a 23.600,00 euro, coerentemente con
quanto previsto per gli studenti universitari dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 969 del
27.05.2022;
2. di confermare quant'altro disposto con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1586 del 05.10.2017;
3. di dare atto che l'Opera universitaria provvederà al rispetto degli indirizzi dettati con la deliberazione di cui
sopra, tenuto conto dell'importo della soglia ISEE di cui la punto 1. del presente provvedimento, garantendo
l'assegnazione delle borse di studio agli studenti risultati idonei, nei limiti delle disponibilità di bilancio;
4. di precisare che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
5. di trasmettere copia della presente deliberazione all'Opera Universitaria di Trento.
6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i..
RIFERIMENTO : 2022-S116-00200
Pag 4 di 5 MAN
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 16:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


